

Determinazione n. 22 del 21/03/2024

Oggetto: Programma di Messa in Sicurezza Idraulica dei Lidi Nord – 1° Stralcio - Intervento S2 – LIDO NAZIONI – Lavori di costruzione opere per lo sfioro e laminazione delle portate di pioggia - CDC D12C/CM9 - CUP J57H15000710005 – 2016 - Cod. ATERSIR 2015FECF0007. Approvazione del quadro economico di assestamento

Il Dirigente del Settore Tecnico Servizio Idrico Integrato

Premesso che:

- Con determinazione del D.G. CADF nr. 140 del 13/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di quadro economico di € 2.700.000,00 di cui € 2.103.750,23 per lavori e € 352.889,77 per somme a disposizione e € 243.360,00 per IVA.
- Con prot. nr. 4325 del 23/02/2022 è stata disposta dal Dirigente del Servizio Gare e Contratti CADF la dichiarazione di efficacia di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla impresa a LF Costruzioni srl di Ponzano Veneto (TV), per un importo complessivo di € 1.921.981,04, di cui € 1.881.211,04 per lavori al netto del ribasso offerto del 8,811% ed € 40.770,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (oltre IVA);
- L'aggiudicazione CADF Prot. 24674/2021 è stata recepita dal Comune di Comacchio con determinazione nr 323/2022 del 23/02/2022 e successivamente da parte della Regione E.R. attraverso Determinazione Regionale nr. 4560 del 11/03/2022, con la quale si prendeva atto del quadro economico dopo gara e veniva rideterminato il finanziamento regionale;
- Con Determine CADF nr. 43/2023 del 26/04/2023 e nr. 80/2023 del 05/09/2023 venivano approvate rispettivamente una perizia di variante ed una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett c) del D.Lgs. 50/2016 a fronte delle quali l'importo del contratto veniva aumentato di € 216.776,03. Contestualmente venivano apportate alcune modifiche in relazione alle somme a disposizione in particolare dettate da un aumento delle spese tecniche esterne e dalle spese di espropri, servitù e danni;

- Con Atto di Rettifica Prot. CADF nr 12575 del 07/09/2023 della Perizia di Variante approvata con Determina CADF nr. 80/2023 del 05/09/2023, veniva modificato l'importo contrattuale per effetto della applicazione del D.L. 50/2022 del 17/05/2022 art. 26 lett. 6-bis e 6-ter (così come modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197, art.1, comma 458) recependo i Certificati di Pagamento 3BIS e 4BIS, relativi solamente ai maggiori importi dovuti agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;
- Con Determina CADF n. 98 del 17/10/2023 è stato approvato il quadro economico di assestamento dell'opera all'11/09/2023, recepito dal Comune di Comacchio con Determinazione n. 241 del 23/02/2024, che prendeva atto dell'emissione del Certificato di Pagamento 5BIS, che modificava ulteriormente l'importo lavori ed il quadro economico complessivo, come di seguito riportato:

Quadro economico di assestamento

A)	LAVORI A CORPO	€	902 602,11
B)	LAVORI A MISURA	€	1 191 468,20
C)	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€	44 686,76
	SAL 3BIS (D.L. 50/2022 art 26)	€	57 626,92
	SAL 4BIS (D.L. 50/2022 art 26)	€	73 163,23
	SAL 5BIS (D.L. 50/2022 art 26)	€	18 785,13
	TOTALE A BASE DI APPALTO A) + B) + C) +sal BIS	€	2 288 332,35
D)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
D.1	Imprevisti	€	49 177,93
D.2	Lavori in economia telecontrollo e spostamenti sottoservizi	€	6 045,00
D.3	Per allacciamenti (potenza Enel)	€	5 000,00
D.4	Per espropri, occupazioni, servitù, danni	€	23 000,00
D.5	Per spese tecniche esterne	€	272 480,37
D.6	Per spese tecniche interne	€	115 000,00
D.7	Incentivi art. 113 Comune di Comacchio	€	-
D.8	Spese generali ed amministrative	€	5 000,00
F)	I.V.A.	€	295 091,62
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	770 794,92
	<u>TOTALE COMPRESO I.V.A. A)+B)+C)+D)+F)</u>	€	<u>3 059 127,27</u>

- Con nota CADF del 24/01/2024 si evidenziava che nel quadro economico soprariportato è presente un errore nel calcolo dell'IVA al 22%, pari ad € 309,59 (importo mancante) e si precisava che l'IVA al 22% doveva essere calcolata solamente sulle voci D3 e D5 del quadro economico;

Rilevato che:

- Alla data del presente atto sono stati emessi i Certificati di Pagamento 6 e 7 ed in applicazione dell'art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022, sono stati emessi i rispettivi certificati di pagamento 6 BIS e 7 BIS relativi ai maggiori importi dovuti agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione che modificano l'importo contrattuale;
- a seguito dell'approvazione del certificato di collaudo sarà emesso un ulteriore certificato di pagamento BIS, per effetto dell'applicazione del D.L. 50/2022, art. 23 comma 6-ter;
- I maggiori importi derivanti dalla applicazione delle compensazioni relative all'aumento prezzi, così come previsto dall' D.L. 50/2022 del 17/05/2022 art. 26 lett. 6-bis, verrà data copertura finanziaria attraverso risorse provenienti da altri "interventi conclusi" da parte di CADF SPA e messe a disposizione per i progetti di "Messa in Sicurezza Idraulica Lidi Nord -1 stralcio" tramite Determina CADF SPA nr 74 del 02/08/2023;

Visto quanto esposto, con la presente si propone l'aggiornamento dell'importo contrattuale, per effetto dell'applicazione del D.L. 50/2022 con relativo assestamento del quadro economico, come di seguito riportato:

	<u>Quadro economico</u> <u>DET. 98 del</u> <u>17/10/2023</u>	<u>Quadro economico</u> <u>di assestamento</u>	<u>Variazione</u>
A) LAVORI A CORPO	€ 902 602,11	€ 902 602,11	€ -
B) LAVORI A MISURA	€ 1 191 468,20	€ 1 191 468,20	
C) ONERI PER LA SICUREZZA NON			
SOGGETTI A RIBASSO	€ 44 686,76	€ 44 686,76	
SAL 3BIS (D.L. 50/2022 art 26)	€ 57 626,92	€ 57 626,92	
SAL 4BIS (D.L. 50/2022 art 26)	€ 73 163,23	€ 73 163,23	
SAL 5BIS (D.L. 50/2022 art 26)	€ 18 785,13	€ 18 785,13	
SAL 6BIS (D.L. 50/2022 art 26)		€ 50 419,69	€ 50 419,69
SAL 7BIS (D.L. 50/2022 art 26)		€ 99 885,29	€ 99 885,29

	SAL BIS COLLAUDO (D.L. 50/2022 art 26)	€	9 836,97	€	9 836,97
	TOTALE A BASE DI APPALTO A) + B) + C) +sal BIS €	€	2 288 332,35	€	2 448 474,30
D)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
D.1	Imprevisti	€	49 177,93	€	49 177,93
D.2	Lavori in economia telecontrollo e spostamenti sottoservizi	€	6 045,00	€	6 045,00
D.3	Per allacciamenti (potenza Enel)	€	5 000,00	€	5 000,00
D.4	Per espropri, occupazioni, servitù, danni	€	23 000,00	€	23 000,00
D.5	Per spese tecniche esterne	€	272 480,37	€	272 480,37
D.6	Per spese tecniche interne	€	115 000,00	€	115 000,00
D.7	Incentivi art. 113 Comune di Comacchio	€	-	€	-
D.8	Spese generali ed amministrative	€	5 000,00	€	5 000,00
F)	I.V.A.	€	295 091,62	€	311 415,40
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	770 794,92	€	787 118,70
	<u>TOTALE COMPRESO I.V.A. A)+B)+C)+D)+F)</u>	€	<u>3 059 127,27</u>	€	<u>3 235 593,00</u>

A seguito dell'assestamento del quadro economico le percentuali di copertura finanziaria vengono aggiornate come di seguito:

Ente	% di finanziamento	Importo Finanziato INTERVENTO S2
Regione Emilia-Romagna	14,89554%	€ 481 959,21
CADF S.p.A	66,48502%	€ 2 151 184,87
Comune di Comacchio	11,17166%	€ 361 469,41
Provincia di Ferrara	7,44778%	€ 240 979,61
TOTALE	100,00 %	€ 3 235 593,00

Dato atto che l'intervento è cofinanziato da Regione Emilia Romagna, Comune di Comacchio, Provincia di Ferrara e CADF con le percentuali di ripartizione ed importi previsti nella D.G.R. 666/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l'intervento è finanziato da CADF, per la propria quota, con le risorse reperibili al CDC D12C "Messa in sicurezza idraulica lidi Nord – Intervento S2 - cod. ATERSIR 2015FECE0007" e con determinate CADF SPA nr 74 del 02/08/2023 e 80 del 05/09/2023.

Visto il Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 21/06/2022;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 10 delle Disposizioni di funzionamento ed organizzazione approvate con Determina n. 116/2014 e modificate da ultimo con Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 12/07/2023;

Ritenuto che la proposta possa essere accolta favorevolmente;

determina

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare il quadro economico, così come proposto dal Responsabile del Procedimento, Ing. Valentina Pavani;
2. di dare atto che la spesa è finanziata come meglio precisato in premessa.

Proponente: PAVANI VALENTINA

Parere Regolarità Amministrativa: CAVALLARI ANNIBALE

Parere Regolarità Tecnica: FRANCESCHINI STEFANO

Il Dirigente del Settore Tecnico
Servizio Idrico Integrato
Ing. Edi Massarenti
FIRMATO DIGITALMENTE (*)

() Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.*

Publicato in data 21 Marzo 2024